Ut lucidius labor (incidius labore *la p.*) meus circa duc(tum) hoc Saldense pareret, reliquas epistulas subieci.

« PORCI VETUSTINI AD CRISPINUM. Benignissime, domine, fecisti et pro cetera humanitate ac benivolentia tua, quod misiste (*sic*) ad me Nonium Datum evocatum, uti tractare(m) cum eo de operibus quae tractanda suscepit. et ideo quamquam tempore urguerer et Caesarea(m) festinarem, tamen Saldas excucurri et aquae ductum bene inchoatum sed magni operis inspexi et quod absolvi sine curam (*sic*) Novi Dati non potest, qui it simul diligenter et dexter(e) (*così l'Iordan: dehter la p., fidenter il Mommsen*) tractavi(t), et ideo rogaturus eram concedere(s) nobis, uti mensibus aliquis rei agenda immoraretur, nisi incidisset infirmitatem (*in inf. Mo.*) contractam [ex....] ».

In tutta questa esposizione lo scarpellino ha evidentemente sbagliato circa 5 volte. In *ube, misiste a rigorem sine curam* tanto si può attribuire l'errore a chi incise quanto a chi scrisse: forme volgari finienti in *e* a questo modo si trovano nel latino antico, e l'acc. in luogo dell'abl. è molto bene rappresentato nella versione della *Bibbia* e altrove. Il semplice *pareret*, usato invece del composto, avrebbe esempi in Svetonio e nel latino basso; *comperlusio* è forse fatto lì su due piedi da Dato stesso, a cui non sembrava composto *perlusio*.

L'Iordan non vuole ammettere l'ortografia del Mommsen in *apparuit fossuras*, ecc., e nega che l'*ut* consecutivo possa aver retto l'indicativo; ma ammesso l'uso del volgare nell'autore, parrebbe difficile escludere questo caso, tanto più che ci sono parecchi esempi, è costruzione comunissima in italiano, e staccando il periodo in due parti come fa l'Iordan, il nesso delle proposizioni riuscirebbe duro e contrario alla spontaneità popolare.

Dalle forme sopraccennate e da altri volgari come *sub ambos militavit, in flumen perit*, apparisce la confusione dei casi per semplificare, tendenza che si vede anche nel latino classico; si diceva esclusivamente: *duumvirum, sestertium* con numeri, *praefectus socium*, e non *duorum virorum*, ecc. Gellio (9-14) attesta l'affievolire delle terminazioni in certi casi già presso gli antichi e i classici: « *Sic enim pleraque aetas veterum declinavit: haec facies, huius facies quod*

nunc propter rationem grammaticam faciei dicitur. — et ab eo quod est haec famis, tam huius famis quam huius fami dixerunt. — ab eo quod est hic dies tam huius dies quam huius dii. — In casu autem dandi, qui purissime locuti sunt non faciei uti nunc dicitur sed facie dixerunt.